7.–Deinde cum dicit ‘forsan autem’ ostendit causam praemissae difficultatis. Ubi similiter considerandum est, quod in omnibus, quae consistunt in quadam habitudine unius ad alterum, potest impedimentum dupliciter vel ex uno vel ex alio accidere: sicut si lignum non comburatur, hoc contingit vel quia ignis est debilis, vel quia lignum non est bene combustibile; et similiter oculus impeditur a visione alicuius visibilis, aut quia est debilis aut quia visibile est tenebrosus. Sic igitur potest contingere quod veritas sit difficilis ad cognoscendum, vel propter defectum qui est in ipsis rebus, vel propter defectum qui est in intellectu nostro.

8.–Et quod quantum ad aliquas res difficultas contingat in cognoscendo veritatem ipsarum rerum ex parte earum, patet. Cum enim unumquodque sit cognoscibile in quantum est ens actu, ut infra in nono huius dicitur, illa quae habent esse deficientes et imperfectas, sunt secundum seipsa parum cognoscibilia, ut materia, motus et tempus propter esse eorum imperfectionem, ut Boetius dicit in libro de duabus naturis.

9.–Fuerunt autem aliqui philosophi, qui posuerunt difficultatem cognitionis veritatis totaliter provenire ex parte rerum, ponentes nihil esse fixum et stabile in rebus, sed omnia

todos.

6.–Ao dizer: ‘ora, ter’, manifesta a dificuldade, ao dizer que demonstra a dificuldade isto que é a própria consideração da verdade, porque não podemos possuir tudo sobre o todo ou parte da verdade. Deve-se considerar para esclarecer isto, que isto ele disse ser evidente para todos, pelo qual se introduz em outras verdades. Ora, é dupla a via de proceder no conhecimento da verdade. *Uma*, pelo modo da resolução, enquanto procedemos do composto ao simples, do todo à parte, como se diz em *Física* I<sup>3</sup>, que são mais confusas as que primeiro nos são mais evidentes. Nesta via, alcança-se o conhecimento da verdade, quando se chega a conhecer as partes distintas do singular. Outra, é a via da composição, pela qual procedemos das simples às compostas, pela qual se alcança o conhecimento da verdade, quando chegamos ao todo. Assim, pois, o fato de que o homem não pode saber perfeitamente o todo e a parte na realidade, mostra a dificuldade de considerar a verdade, em ambas as vias.

7.–Ao dizer: ‘talvez’, demonstra a causa da premissa da dificuldade. O mesmo aqui deve ser considerado: que em tudo em que há certa relação de um com outro, pode ocorrer um duplo impedimento, ou da parte de um ou da parte do outro, pois se a madeira não queima, isso ocorre ou porque o fogo é fraco ou porque a madeira não é combustível suficiente, ou, de modo similar, o olho ser impedido de ver algo visível, ou por ser fraco ou porque o objeto visível está no escuro. Portanto, pode ocorrer que a verdade seja difícil de conhecer, seja por causa do defeito que existe nas coisas mesmas, ou por causa de alguma defeito que existe em nosso intelecto.